
Boletim Geral CBMPA-CEDEC Nº 62 02 DE ABRIL DE 2025

Boletim Geral nº 62 de 02/04/2025

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 02/04/2025 conforme o parágrafo 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo
sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação EB0ECDB070 e número de controle 2560 , ou escaneando o QRcode
ao lado.

Pág. 4/13

1ª PARTE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sem Alteração

2ª PARTE
ATOS DO GABINETE DO CMT GERAL / EMG / CEDEC

ATOS DO GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nº 129 DE 31 DE MARÇO DE 2025
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas e; 

Considerando o disposto no Art. 17, da Lei Complementar n.º 053, de 07 de fevereiro de 2006 e
nos Art. 27, 28, 29 e 30 da Lei Estadual n.º 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de
Praças); 

Considerando a exoneração da função de Diretora de Pessoal do CBMPA da CEL QOBM VIVIAN
ROSA LEITE, a qual, por atribuição da função, era Membro Nato da Comissão de Promoção de
Praças do CBMPA; 

Considerando a nomeação do CEL QOBM MICHEL NUNES REIS como Diretor de Pessoal do CBMPA,
a contar de 21 de março de 2025, conforme Portaria nº 113, de 20 de março de 2025, publicada
em Boletim Geral nº 54, de 21 de março de 2025, resolve: 

Art. 1º Nomear a Comissão de Promoção de Praças – CPP, para trabalhos atinentes às promoções
previstas para o ano de 2025, composta pelos seguintes oficiais: 

PRESIDENTE: 

CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS 

 

MEMBRO NATO: 

CEL QOBM MICHEL NUNES REIS 

 

MEMBROS EFETIVOS: 

MAJ QOBM RAFAEL BRUNO FARIAS REIMÃO 

CAP QOABM RR CONV JOCICLEI DA SILVA REZENDE 

 

SECRETÁRIO: 

2º TEN QOABM JOSÉ ELIAS SANTOS DA SILVA

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 033, de 21 de janeiro de 2025, publicada em Boletim Geral nº
017, de 24 de janeiro de 2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a contar do dia
21 de março de 2025 e validade até 31 de dezembro de 2025. 

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM 

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota n°90.014-Gabinete do Comando.

PORTARIA Nº 0128 DE 31 DE MARÇO DE 2025
Nomeia os membros da Comissão do Mérito Bombeiro Militar - 2025.

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 4º e 10 da Lei nº 5.731, de 15 de dezembro
de 1992;

Considerando o Decreto nº 2.360, de 16 de maio de 2022, e a portaria nº 180, de 18 de maio de
2022, publicados no Aditamento ao Boletim Geral nº 93, de 18 de maio de 2022, resolve:

Art. 1º Nomear os Oficiais abaixo relacionados para comporem a “Comissão do Mérito Bombeiro
Militar - 2025”, que avaliarão as propostas de concessão das medalhas: Mérito D. Pedro II, Mérito
Intendente Antônio Lemos, Bons Serviços (10, 20, 30 e 40 anos), “Ten Cel BM Francisco Feliciano
Barbosa” (Dedicação ao Estudo), Mérito do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, Mérito de Defesa
Civil, Mérito Operacional, Mérito de Segurança Contra Incêndio e Emergências, Bravura Bombeiro
Militar “Maj BM Henrique Rubim”, Mérito de Estratégia Bombeiro Militar,  Mérito de Bombeiro
Destaque, Serviços Relevantes de Valentia, Serviços Relevantes de Intendência Bombeiro Militar,
Comemorativa Capitão Antônio Veríssimo Ivo de Abreu e Serviços Relevantes Operacionais.

PRESIDENTE:
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

MEMBROS:
HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS - CEL QOBM
Chefe do Estado-Maior Geral e Subcomandante Geral do CBMPA
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Estadual Adjunto de Defesa Civil
RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA - CEL QOBM
Comandante Operacional do CBMPA
MICHEL NUNES REIS - CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA
PABLO CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM
Diretor de Serviços Técnicos do CBMPA
ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA - CEL QOBM
Chefe de Gabinete do Comandante-Geral do CBMPA

SECRETÁRIO:
ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA - TCEL QOBM
Chefe da 1ª Seção do Estado-Maior Geral do CBMPA

Art. 2º  Compete ao Secretário receber e organizar os Registros de Propostas atinentes aos
Méritos do CBMPA para avaliação desta Comissão e, informar os membros quanto às datas, locais
e horários definidos pelo Presidente para as sessões de análise das propostas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade até a data de 31 de
dezembro de 2025.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota nº 90.120/2025 - Gabinete do Comando.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
SUPRIMENTO DE FUNDO

EXTRATO DE PORTARIA Nº39 SF/DF DE 28 DE MARÇO DE 2025

Conceder suprimento de fundos ao SGT BM JARDER VAZ VILHENA, CPF: 804.144.002-91, MF:
57189343, no valor de R$ 4.462,57 (QUATRO MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E
CINQUENTA E SETE CENTAVOS), para serviços de Pessoa Jurídica que correrá a conta do Estado
com a  seguinte  classificação.  Funcional  Programática:  06.182.1510.7563.  Elemento  de  despesa:
339039. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data da
Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo da aplicação. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº40 SF/DF DE 28 DE MARÇO DE 2025

Conceder  suprimento  de  fundos  a  SGT  BM LUIZ  ANTONIO  ANDRADE  DE  SOUSA,  CPF:
911.513.762-72, MF: 57173393, no valor de R$ 5.000,00 (CINCO MIL), para aquisição de material
de consumo que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática:
06.182.1510.7563. Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60
dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após
o prazo da aplicação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº41 SF/DF DE 31 DE MARÇO DE 2025

Conceder suprimento de fundos ao CAP QOBM PAULO ROBERTO RODRIGUES PATROCA, CPF:
428.069.842-20, MF: 5452678, no valor de R$ 5.000,00 (CINCO MIL), para aquisição de material de
consumo  que  correrá  a  conta  do  Estado  com  a  seguinte  classificação.  Funcional  Programática:
06.182.1510.7563. Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60
dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após
o prazo da aplicação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1.183.202

 

DIÁRIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº99/DIÁRIAS/DF 31 DE MARÇO DE 2025

Conceder aos militares: MAJ BM GILMARCOS DA SILVA, MF: 57218587 E SGT BM CLEBER
SILVA DE PAIVA, MF: 57218255, 01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor
total de R$ 311,59 (TREZENTOS E ONZE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), para seguirem
em viagem de Altamira - PA para Uruará - PA no dia 15 de Fevereiro de 2025, a serviço do 9ºGB M
do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

 

EXTRATO DE PORTARIA Nº100/DIÁRIAS/DF 31 DE MARÇO DE 2025

Conceder aos militares: SUBTEN RR BM RUBENITA TRINDADE DE SOUZA, MF: 5598346; SGT
BM CARLOS ANDRE PIEDADE DOS SANTOS, MF: 5717370 E SGT BM FRANCISCA ELISA DE
SOUSA MATOS, MF: 57189296, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.321,83 (MIL E TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E
OITENTA E TRÊS CENTAVOS), para seguirem em viagem de Belém - PA para Bragança - PA no
período de 24 a 25 de Abril de 2025, a serviço do PBV do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor
na data de suapublicação.

ORDENADOR:  JAYME  DE  AVIZ  BENJÓ  -  CEL  QOBM.  Comandante  -  Geral  do  CBMPA  e
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1.183.086

Fontes:  Diário  Oficial  N°  36.183 de 02 de abril  de 2025 e Nota n°  90.141 –  Ajudância  Geral  do
CBMPA.

ATOS DO GABINETE DO CHEFE DO EMG

Sem Alteração

ATOS DO GABINETE DO COORD. ADJUNTO DA CEDEC

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 02 DE 28 DE MARÇO DE 2025 – CEDEC


